

Điện Biên, ngày 27 tháng 8 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 8 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2018 của Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường

I- TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRONG THÁNG 8/2018

1. Lãnh đạo nhiệm vụ chính trị - Quốc phòng, an ninh:

1.1. Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị:

Trong tháng 8/2018, Đảng ủy tập trung lãnh đạo một số việc trọng tâm sau:

a) Công tác quản lý đất đai

Trình UBND tỉnh phê duyệt kết quả phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất cấp tỉnh cho các huyện, thị xã, thành phố; rà soát các dự án có chuyển mục đích sử dụng rừng trên địa bàn tỉnh gửi Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Trình UBND tỉnh phê duyệt 02 phương án xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất.

Công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: Thẩm định phương án đổi trù đất nơi đi và nơi đến của dự án đường 60m tổ 16 phường Him Lam và điểm tái định cư Khe Chít II, dự án Hạ tầng kỹ thuật khung tổ 18 phường Him Lam; xin ý kiến Sở Nông nghiệp và PTNT thống nhất tham mưu UBND tỉnh xử lý đề nghị của UBND huyện Điện Biên Đông đối với việc chuyển đổi đất rừng phòng hộ sang đất dân cư cho 14 hộ xã Xa Dung; Trả lời huyện Tuần Giáo đối với việc cấp giấy chứng nhận đối với diện tích đất trồng cây Mắc ca.

Công tác thu hồi đất và giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp Giấy chứng nhận: Trong tháng 8 năm 2018 ký hợp đồng thuê đất cho 02 tổ chức với diện tích 0,2ha; Cho 01 đơn vị thuê đất với diện tích 0,08ha; Cấp giấy chứng nhận QSDĐ quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất gồm 9 giấy của 7 tổ chức với diện tích 5,7 ha.

Tham gia thẩm định một số dự án trên địa bàn tỉnh: Dự án xây dựng đường Thanh Minh - Độc Lập và khu dân cư đường phia vành đai phía bắc thành phố Điện Biên Phủ theo hình thức chuyển giao BT; Dự án trại chăn nuôi lợn chất lượng cao Quang Lành, dự án chăn nuôi bò sinh sản và bò thịt tại xã Quài Nưa huyện Tuần Giáo và các công trình thủy điện Nậm Pồ 3, thủy điện Mường Tùng.

b) Công tác quản lý khoáng sản.

Phúc đáp văn bản số 284/UBND-TNMT ngày 04/6/2018 của UBND huyện Tủa Chùa về việc kiểm tra, xem xét vị trí mỏ tuyển đường vào điểm mỏ đá Păng Đề B, xã Xà Nhé, huyện Tủa Chùa của Công ty TNHH Trường Thọ Điện Biên;

Phối hợp kiểm tra thực địa khu vực đề nghị cho chủ trương khảo sát, lập đề án thăm dò khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại 02 điểm mỏ: Đội 19, xã Noong Luống, huyện Điện Biên và bản Trung Tâm, xã Mường Luân, huyện Điện Biên Đông.

Kiểm tra mốc và bàn giao mốc ngoài thực địa phạm vi khu vực được phép khai thác khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn huyện Điện Biên; Báo cáo UBND tỉnh kết quả kiểm tra xác minh việc khai thác khoáng sản trái phép khu vực bản Sư Lư 1 xã Na Son.

Tham gia điều chỉnh dự án đầu tư khai thác đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại điểm mỏ Tây Trang VII, xã Na U, huyện Điện Biên.

Góp ý dự thảo Thông tư quy định về tổ chức xác định, thẩm định và phê duyệt kết quả xác định chi phí đánh giá tiềm năng khoáng sản, chi phí thăm dò khoáng sản phải hoàn trả cho nhà nước đã đầu tư; Tham gia ý kiến dự thảo Nghị định sửa đổi bổ sung Nghị định số 203/2013/NĐ-CP ngày 28/11/2013 của Chính phủ quy định về phương pháp tính mức thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản.

c) Công tác quản lý tài nguyên nước, KTTV& BDKH

Trình UBND tỉnh phê duyệt tiền cấp quyền khai thác nước cho 05 công trình: Nhà máy nước thành phố; Hệ thống cấp nước thị trấn Mường Chà; Nhà máy nước Điện Biên Đông; Hệ thống cấp nước sinh hoạt thị trấn Tủa Chùa; Hệ thống cấp nước sinh hoạt khu tái định cư thị xã Mường Lay của Công ty Cổ phần cấp nước Điện Biên.

Xây dựng Dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 và kế hoạch tài chính NSNN năm 2019-2020 hợp phần biến đổi khí hậu thuộc chương trình mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu và tăng trưởng xanh.

Báo cáo UBND tỉnh kết quả sản phẩm đề án "Điều tra, đánh giá và phân vùng cảnh báo nguy cơ trượt lở đất đá khu vực tỉnh Điện Biên". Khảo sát thực địa công trình thuỷ điện Mùn Chung 2, xã Mùn Chung, huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên.

d) Công tác quản lý môi trường.

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tài chính ngân sách nhà nước 3 năm 2019 - 2021 từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường; Góp ý dự thảo Thông tư quy định về giá thẩm định thiệt hại môi trường; Đề nghị Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Quyết định ban hành Quy định về quản lý chất thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện chương trình phối hợp phát huy vai trò của các tôn giáo tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; Báo cáo công tác bảo vệ môi trường trong nhập khẩu sử dụng phê liệu làm nguyên liệu sản xuất; Báo cáo việc ban hành và thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường đối với KCN, KCX và cơ sở sản xuất có nguy cơ ô nhiễm môi trường cao.

Phối hợp Đài PTTH tỉnh thực hiện chuyên mục Tài nguyên và Môi trường tháng 8.

Trình UBND tỉnh phê duyệt 03 báo cáo ĐTM: Dự án đầu tư xây dựng công trình kè chống sạt lở bảo vệ khu dân cư tập trung xã Nà Táu, huyện Điện Biên; Chợ thị trấn Tuần Giáo, huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên; Thủy điện Huổi Chan, xã Mường Pòn, huyện Điện Biên;

Cấp 01 Giấy xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường.

e) Công tác đo đạc, bản đồ và viễn thám.

Thẩm định 04 công trình Đo đạc thành lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính phục vụ công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để xây dựng và phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh Điện Biên với tổng diện tích là 27,4 ha.

Phối hợp với Cục Đo đạc và Bản đồ và thông tin địa lý Việt Nam tham gia kiểm tra công tác quản lý nhà nước về đo đạc và bản đồ, kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các tổ chức hoạt động đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh Điện Biên theo Văn bản số 7047/BTNMT-TTr ngày 02/01/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường; Góp ý Dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật đo đạc bản đồ.

f) Công tác thanh tra.

Trình UBND tỉnh ban hành Quy định về việc cưỡng chế thi hành quyết định giải quyết tranh chấp đất đai trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Báo cáo đoàn kiểm tra giám sát Mặt trận Tổ quốc về Giám sát việc thực hiện pháp luật về công khai kết luận thanh tra; Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật trọng tâm, liên ngành về hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp và điều kiện đầu tư kinh doanh năm 2017- 2018; Rà soát, tổng hợp quy định pháp luật vướng mắc, bất cập và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật(APPL) về tài nguyên và môi trường; Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và thực hiện các nghị quyết của Quốc hội năm 2018.

Công tác tiếp công dân, thụ lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân: Công tác tiếp công dân tiếp tục duy trì và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Trong tháng 8/2018 tiếp nhận 06 đơn đề nghị phản ánh; đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết đã thực hiện lưu theo dõi và hướng dẫn công dân chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật.

Giải quyết nhiệm vụ do UBND tỉnh giao: Trả lời đơn kiến nghị của bà Hà Thị Huyền; Đơn kiến nghị của cử tri tổ dân phố 1,2,3 phường Thanh dã tổ chức buổi kiểm tra xác minh và họp, bàn thống nhất hướng giải quyết.

g) Văn phòng Sở.

Thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tháng 8 đã tiếp nhận và giải quyết 6 thủ tục hành chính.

Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 23/3/2010; Báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra công tác cán bộ tiếp nhận xác minh thông tin được phương tiện thông tin đại chúng và công dân phản ánh trong 6 tháng đầu năm 2018.

Đề nghị Công an tỉnh khen thưởng trong công tác giải quyết các vụ tranh chấp, khiếu kiện phức tạp, kéo dài liên quan đến an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2007-2017; Rà soát, đánh giá và biểu mẫu rà soát thủ tục hành chính năm 2018 gửi Văn phòng UBND tỉnh; Đề nghị UBND tỉnh khen thưởng thành tích nhân kỷ niệm 15 năm ngày thành lập Sở Tài nguyên và Môi trường (2003-2018).

Hoàn thành quy trình, hồ sơ, tổ chức lấy phiếu tín nhiệm bổ nhiệm lại chức danh Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh và Sở Nội vụ thẩm định.

Thực hiện giúp đỡ có hiệu quả theo kế hoạch đối với 03 xã khó khăn đã được UBND tỉnh phân công: Tham dự cuộc họp HĐND các xã, tiếp tục hướng dẫn thực hiện các tiêu chí nông thôn mới.

Duy trì tốt công tác công tác văn thư lưu trữ và các nhiệm vụ khác.

1.2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh

Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương, giữ vững mối đoàn kết thống nhất trong cán bộ, đảng viên tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng bộ. Đơn vị luôn đảm bảo trong sạch, lành mạnh, văn minh.

Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục triển khai kế hoạch, biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tại cơ quan và phòng ngừa, đấu tranh với mọi âm mưu, hoạt động của thế lực thù địch và các loại tội phạm, đảm bảo giữ vững an ninh trật tự .

Trong tháng 8/2018, đơn vị luôn đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông.

2. Công tác chính trị tư tưởng

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Hội nghị lần thứ tư, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” và triển khai học tập theo chuyên đề thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề thực hiện học tập Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo kế hoạch.

3. Xây dựng tổ chức đảng

Lãnh đạo tốt quy chế dân chủ, đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của Đảng bộ theo nguyên tắc tập trung, dân chủ;

Tổ chức họp BCH, UBKT Đảng ủy sở để kiểm điểm 01 đảng viên vi phạm điều lệ đảng bằng hình thức kỷ luật là khiển trách đối với hành vi sinh con thứ 3.

Hoàn thiện 05 hồ sơ đề nghị kết nạp đảng viên mới đề nghị Đảng ủy DCD tỉnh xem xét thẩm định.

Tổng số đảng viên: 49 đảng viên (trong đó 42 đảng viên chính thức 07 đảng viên dự bị).

4. Lãnh đạo các đoàn thể

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh các phong trào hoạt động của đoàn viên công đoàn, thanh niên trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, thể dục thể thao, các hoạt động ủng hộ từ thiện.

II- PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THÁNG 9/2018

1. Lãnh đạo nhiệm vụ chính trị - Quốc phòng, an ninh:

Chỉ đạo thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ về quản lý Nhà nước về tài nguyên và môi trường đã được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 19/01/2018 về việc ban hành chương trình giải quyết chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội bảo đảm quốc phòng - an ninh và dự toán ngân sách năm 2018.

Thực hiện giúp đỡ có hiệu quả theo kế hoạch đối với 03 xã khó khăn đã được UBND tỉnh phân công.

Tiếp tục triển khai các dự án, đề án đầu tư, đầu tư công do Sở làm chủ đầu tư.

Thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tiếp tục giải quyết nhiệm vụ theo hệ thống quản lý chất lượng tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008.

2. Công tác chính trị tư tưởng

Lãnh đạo thực hiện tốt việc học tập, quán triệt Nghị quyết của Đảng, học tập lý luận chính trị đối với Đảng viên; giữ vững truyền thống đoàn kết, tinh thần tương thân, tương ái, khắc phục khó khăn, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Xây dựng khối đoàn kết thống nhất trong Đảng, thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, tăng cường tự phê bình và phê bình, xây dựng Đảng bộ trong sạch vững mạnh.

Tiếp tục triển khai theo chuyên đề thực hiện học tập Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Hội nghị lần thứ tư, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

3. Xây dựng cơ quan và các đoàn thể quần chúng

Lãnh đạo, tạo điều kiện để các tổ chức đoàn hoạt động theo chức năng; luôn lắng nghe ý kiến và nguyện vọng của quần chúng, đảm bảo quyền lợi chính đáng cho mọi người, đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của Đảng theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tăng cường mối quan hệ giữa Đảng, chính quyền và các đoàn thể trong cơ quan.

Chỉ đạo Công đoàn phối hợp cùng Chi đoàn thanh niên CSHCM tổ chức các hoạt động đón Tết Trung thu cho các cháu thiếu niên nhi đồng là con em cán bộ CCVC và người lao động trong sở.

4. Thực hiện nhiệm vụ xây dựng tổ chức Đảng

Kịp thời tổ chức quán triệt đầy đủ, nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng cho cán bộ, đảng viên. Tiếp tục cải tiến, nâng cao chất lượng các mặt công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong nhận thức và hành động, tạo sự nhất trí cao trong toàn Đảng bộ.

Nâng cao vai trò, vị trí của các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ trong công tác quản lý, giáo dục đảng viên chấp hành Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và tham gia lãnh đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ cơ sở trong phạm vi phụ trách; khắc phục kịp thời những biểu hiện xa rời hoặc vi phạm nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đảng nhằm bảo đảm sự thống nhất về nhận thức, ý chí và hành động trong Đảng ngay từ Chi bộ Đảng.

Rà soát cử quần chúng ưu tú đi học tập lý luận chính trị đối tượng kết nạp đảng để kết nạp, phát triển đảng viên mới.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trong tháng 8 và phương hướng hoạt động tháng 9/2018 của Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy DC (để b/c);
- Các d/c ĐU viên;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Lưu ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**



Ngôn Ngọc Khuê